
Město Studénka – opatření obce č. 1/2020 

ŘÁD VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ 

Město Studénka jako provozovatel veřejného pohřebiště (dále jen „provozovatel“) podle § 16 odst. 1 
zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona řád veřejného pohřebiště 
(dále jen „řád“). 

 

Článek I. 

Úvodní ustanovení 

1. Řád upravuje provoz veřejného pohřebiště (dále jen „pohřebiště“) v místní části Studénka I., 
k.ú. Studénka nad Odrou, parc. č. 223/1 a 225 a v místní části Butovice, k.ú. Butovice,  
parc. č. 25. 

2. Provozovatelem a správcem pohřebiště je Město Studénka, se sídlem 742 13 Studénka - 
Butovice, nám. Republiky 762, IČO: 00298441.  

 

Článek II. 

Provozní doba pohřebiště 

Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví takto: 

 

Článek III. 

Pořádek na pohřebišti 

1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo 
důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti, zejména chovat  
se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné  
a psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo nádoby k tomu určené, nechat volně pobíhat 
psy, kočky a jiná zvířata a používat prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům,  
než k jakým jsou určeny.  

2. Na pohřebišti je možné se zdržovat pouze v provozní době pohřebiště stanovené v článku II. 
tohoto řádu. Návštěvníci jsou povinni opustit pohřebiště před koncem provozní doby,  
a to bez vyzvání. 

3. Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby.  

4. Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám. 

5. Na pohřebišti je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, skateboardech  
a kolečkových bruslích. 

období letního času (duben - říjen) 07:00 - 21:00 hod. 

období zimního času (listopad - březen) 08:00 - 18:00 hod. 

Památka zesnulých, včetně předcházející soboty a neděle 07:00 - 21:00 hod. 



6. Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se zde pouze se souhlasem 
provozovatele a při splnění jím stanovených podmínek. Chodci mají vždy přednost  
před vozidly. 

7. Přístup na pohřebiště nebo do jeho části může provozovatel z oprávněných důvodů (terénní 
úpravy, náledí, vichřice, exhumace apod.) na vymezenou dobu omezit nebo zakázat. 

8. Svítidla je možno na pohřebišti rozsvěcovat  pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem 
zabezpečeny proti vzniku požáru. V odůvodněných případech může provozovatel používání 
svítidel omezit nebo zakázat. 

9. Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na zelené pásy a místa kolem hrobových míst není 
dovoleno. 

10. Z hygienických důvodů není dovoleno v areálu pohřebiště pít vodu z vodovodních výpůstí  
a studní. Tato voda je určena k provozním účelům provozovatele a na zalévání zeleně  
při údržbě na pronajatých hrobových místech. Je zakázáno odnášet vodu v náhradních 
obalech z areálu pohřebiště. 

11. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené provozovatelem, 
včetně nové výsadby zeleně, bez jeho souhlasu. 

12. Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a takovým 
způsobem, který stanoví tento řád. 

  

Článek IV. 

Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti 

1. Provozovatel poskytuje následující služby: 

a) výkopové práce související s pohřbením a exhumací 

b) pohřbívání 

c) provádění exhumací 

d) ukládání a rozptyl zpopelněných lidských ostatků 

e) pronájem hrobových míst 

f) vedení evidence o hrobových místech a o uložení lidských ostatků 

g) správu a údržbu pohřebiště včetně komunikací a zeleně v areálu pohřebiště. 

2. Činnosti dle článku IV. písmene a), b), c), d) zajišťuje pro provozovatele jím pověřená fyzická 
osoba: Petr Škrobánek – St. AGNES pohřební služba, se sídlem Bílovec, Slezské  
náměstí 19/32, IČO: 12655422. 

 

Článek V. 

Povinnosti a činnost provozovatele v souvislosti s nájmem hrobových míst 

1. Provozovatel je povinen: 

a) předat nájemci hrobového místa (dále jen „nájemce“) k užívání vyznačené, číselně 
označené hrobové místo, 



b) umožnit nájemci zřízení hrobového zařízení za podmínek stanovených v článku X. 

c) umožnit nájemci užívání jeho hrobového místa a zařízení pohřebiště, zajistit přístup  
ke hrobovému místu a zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa  
nebo hrobového zařízení s výjimkou případů, kdy je nezbytné, např. v důsledku živelní 
pohromy bezodkladně zajistit bezpečný a plynulý provoz pohřebiště, 

d) zajišťovat běžnou údržbu veřejné zeleně na pohřebišti, provádět běžnou údržbu 
páteřních cest a chodníků kromě uliček mezi hroby, provádět údržbu oplocení, 
společných zařízení a inženýrských sítí, 

e) zajišťovat likvidaci odpadů z pohřebiště předepsaným způsobem, 

f) zabezpečovat pořádek a čistotu na pohřebišti, včetně údržby veřejných travnatých 
ploch, opuštěných hrobových míst, společných hrobů a vyhrazených ploch, 

g) umožnit v souladu s § 4a) zákona oprávněným osobám manipulaci se zetlelými  
a nezetlelými ostatky v rámci pohřebiště nebo provedení exhumace za podmínek 
stanovených zákonem a tímto řádem, 

h) písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu nejméně 90 dnů  
před jejím skončením. V případě, že není trvalý pobyt nebo sídlo nájemce znám, 
uveřejní tuto informaci na místě obvyklém, nejméně 60 dnů před skončením sjednané 
doby nájmu a odkaz na tuto informaci umístí vhodným způsobem na příslušné 
hrobové místo. 

2. Hrobová místa provozovatel zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby vznikly ucelené řady, 
oddíly či skupiny hrobů, hrobek a urnových míst stejného charakteru a rozměrů. Nikdo nemá 
nárok na individuální umístění mimo vymezený prostor.  

 

Článek VI. 

Povinnosti nájemce 

Nájemce je povinen při užívání hrobového místa postupovat takto: 

1. Hrobové zařízení zřídit, upravit nebo odstranit pouze s prokazatelným souhlasem 
provozovatele a za podmínek stanovených tímto řádem. 

2. Uložení konstrukce pro ukládání vykopané zeminy při výkopu vedlejšího hrobu a nutné 
kamenické práce na přilehlém hrobovém místě, to vše v odůvodněných případech  
a na nezbytně nutnou dobu, není omezením práva nájemce ve smyslu § 25 zákona. Dojde-li 
k zásahu do hrobového místa nebo zařízení a vznikne-li tímto škoda, je povinen hrobové 
místo uvést do původního stavu, nebo škodu nahradit ten, kdo škodu způsobil. To platí  
i v případě, že ke své činnosti přibral třetí osobu.  

3.  Neodkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa a neopírat je o sousední 
hrobová zařízení. 

4. Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení v následujícím rozsahu  
a způsobem: 

a) Nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy 
hrobového místa. 

b) Zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem narušujícím 
estetický vzhled pohřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa  
a hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání 
hrobových míst ostatních nájemců. 

c) Odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další 
předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Nebudou-li tyto předměty 
odstraněny z rozptylové loučky, je provozovatel oprávněn to učinit sám.  



d) Neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita  
a ohrožuje tak zdraví, životy nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní, 
je provozovatel oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce.  

5. Zajistit na vlastní náklady, nejpozději do dne ukončení nájmu hrobového místa, odstranění 
hrobového zařízení včetně uren, nebude-li dohodnuto jinak. 

6. Oznamovat provozovateli veškeré změny údajů potřebných pro vedení evidence pohřebiště 
v souladu s § 21 zákona. 

7. Strpět číselné označení hrobových míst provozovatelem. 

8. Při užívání hrobového místa je nájemci zakázáno manipulovat s lidskými ostatky.  
Se zpopelněnými lidskými ostatky může nájemce manipulovat a ukládat je na pohřebišti pouze 
s vědomím provozovatele. 

 

Článek VII. 

Podmínky pro sjednání nájmu hrobového místa 

1. Nájem hrobového místa vzniká na základě písemné smlouvy o nájmu hrobového místa 
uzavřené mezi provozovatelem a nájemcem. 

2. Zájemce o nájem hrobového místa na pohřebišti nemá nárok na okupaci opuštěného 
hrobového místa nebo na individuální umístění hrobu na pohřebišti. 

3. Doba nájmu hrobového místa – hrobu se stanoví tak, aby od pohřebení mohla být dodržena 
stanovená tlecí doba na pohřebišti. Nájem hrobového místa lze sjednat i na dobu 
předcházející pohřbení nebo uložení urny. 

 

Článek VIII. 

Tlecí doba 

Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských ostatků do hrobů činí 25 let. 

 

Článek IX. 

Ukládání lidských pozůstatků a exhumace lidských ostatků 

1. Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze pověřená fyzická osoba  
dle článku IV. odst. 2, jiná osoba jen s jejím souhlasem. Obdobně to platí i o provádění prací 
spojených se zajišťováním exhumací. 

2. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem nájemce  
hrobového místa a provozovatele a způsobem, který stanoví. 

3. Všechny rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím minimálně jméno 
zemřelého, datum narození, datum úmrtí, den pohřbu a název provádějící pohřební služby. 

4. Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, které ve stanovené tlecí době zetlí 
spolu s lidskými ostatky, tzn. nesmí obsahovat díly z PVC a jiných nerozložitelných materiálů, 
kovové díly jen omezeně. Výplň rakví může být pouze z lehce rozložitelných materiálů jako 
dřevěné piliny, papír a látky, u vaků rozložitelné plasty a u rubášů látky. K výrobě rakví a jejich 
nátěrů nesmí být použity toxické látky.  

5. Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve s maximálními rozměry 2,15 m x 0,85 m, a to 

• celodubové nebo z jiných tvrdých druhů dřev, do kterých bude umístěna poloviční 
zinková vložka nebo 



• kovové s nepropustným dnem. 

6. Přímá manipulace s lidskými ostatky uloženými v hrobkách může být prováděna pouze  
se souhlasem krajské hygienické stanice.  

7.  Nezpopelněné i zpopelněné lidské ostatky mohou být exhumovány pouze na písemnou  
a odůvodněnou žádost nájemce hrobového místa a nájemce nového hrobového místa  
na jiném pohřebišti, a to jen s písemným souhlasem provozovatele. Převoz exhumovaných 
nezpopelněných lidských ostatků na jiné pohřebiště musí být předem objednán  
u provozovatele pohřební služby a objednávku je nutno doložit k žádosti o exhumaci. Nájemce 
hrobového místa doloží k žádosti o exhumaci vždy skutečnost úmrtí podle § 22 odst. 2  
a písemný souhlas osoby uvedené v § 114 odst. 1 občanského zákoníku. Před exhumací 
nezetlelých lidských ostatků musí nájemce hrobového místa písemně požádat o souhlas také 
krajskou hygienickou stanici.  

  

 Článek X. 

Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění prací na pohřebišti 

1. Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobu: 

a) Základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce  základové spáry, která 
činí 80 cm. 

b) Základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného materiálu, 
odolného proti působení povětrnostních vlivů, např. z prostého betonu  
či železobetonu, kamenného, příp. cihelného zdiva apod. 

c) Přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů.  

d) Vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny. 

e) Při stavbě na svahovitém terénu musí být hrobové zařízení stejnoměrně 
odstupňováno.  

2. Podmínky pro zřízení hrobového zařízení urnového místa: 

a) Nově zřízená hrobová - urnová místa jsou pronajímána o rozměrech 1 m x 1 m.  

b) Nájemce je oprávněn po předchozím prokazatelném souhlasu provozovatele umístit  
na urnové místo urnovou schránku a schránku osadit hrobovou deskou a náhrobkem 
o výšce maximálně 1 m a upravit bezprostřední okolí urnové schránky v rámci 
pronajaté plochy. 

3. V případě, že je hrobové místo na pohřebišti určeno ke zřízení hrobky, je nájemce oprávněn 
zřídit hrobku jen způsobem, v rozsahu a za podmínek stanovených provozovatelem 
pohřebiště a v souladu s projektovou dokumentací ke stavbě hrobky. 

4. Při provádění prací směřujících ke zhotovení, údržbě, opravám nebo odstranění věcí  
na pronajatém hrobovém místě je vždy třeba předchozího prokazatelného souhlasu nájemce, 
neprovádí-li tyto práce sám.  

5.  V průběhu zhotovování, údržby, oprav nebo odstraňování hrobového zařízení na pohřebišti 
odpovídá nájemce hrobového místa za udržování pořádku, za skladování potřebného 
materiálu na místech a způsobem určeným provozovatelem. Odstraňovaný stavební materiál, 
části hrobového zařízení a vykopanou zeminu je nájemce povinen nejpozději před přerušením 
práce téhož dne odvézt na svůj náklad na místo stanovené provozovatelem.  

6. Po skončení uvedených prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušného 
hrobového místa do původního stavu nejpozději do 48 hodin. Odvoz a likvidaci odpadu 
vzniklého při pracích na hrobovém místě je nájemce povinen zajistit na svůj náklad sám.  

 



Článek XI. 

Omezení vyplývající z územního rozhodnutí o zřízení veřejného pohřebiště 

Z územního rozhodnutí o zřízení veřejného pohřebiště nevyplývají žádná omezení. 

 

Článek XII. 

Podmínky pro dohled nad provozovatelem pohřební služby 

1. Pohřební služba, která hodlá na základě smlouvy s vypravitelem pohřbu otevřít hrob  
nebo hrobku, případně provádět exhumaci, tak může činit jen se souhlasem a dle pokynů 
provozovatele veřejného pohřebiště a po předložení dokumentů, které si pro tento účel vyžádá 
(např. písemnou žádost nájemce/vypravitele pohřbu, doklad o oprávnění k podnikatelské 
činnosti v oblasti provozování pohřební služby, protokol o předání pracoviště včetně 
fotografického zdokumentování stavu hrobového místa a jeho okolí před zahájením prací 
apod.). Zaměstnanec pohřební služby, který bude hrob nebo hrobku otevírat, musí být předem 
seznámen s řádem veřejného pohřebiště, místními podmínkami a s jinými informacemi 
nezbytnými pro bezpečné a nezávadné otevření hrobu nebo hrobky.  

2. Provozovatel veřejného pohřebiště je oprávněn provádět dozor nad všemi činnostmi,  
které pohřební služba na pohřebišti provádí.  

  

Článek XIII. 

Zrušující ustanovení 

Dnem nabytí účinnosti tohoto řádu se zrušuje v celém rozsahu řád pohřebiště schválený Radou města 
Studénky dne 17.08.2010 usnesením č. 2127/78/10. 

 

Článek XIV. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tento řád veřejného pohřebiště vydala Rada města Studénky dne 04.06.2020 usnesením  
č. 726/30/20 a nabývá účinnosti dne 01.07.2020. 

2. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na úřední desce Městského úřadu Studénka po dobu 
15 dnů a po celou dobu platnosti tohoto řádu na pohřebišti na místě obvyklém.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne:08.06.2020 

Sejmuto z úřední desky dne: 24.06.2020 


